
ATTO N. DD 3285 DEL 06/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

Oggetto:
Programma Operativo Regionale Lombardia FESR 2014-2020 (codice 2014IT16RFOP012) - Progetto: MI
V.3.c.1.1 “AdP Lorenteggio – Sostegno all’avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali con effetti
socialmente desiderabili”. Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con
effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più
ampio  contesto  urbano  all’intorno”  .Approvazione  degli  esiti  dell’istruttoria  della  Commissione  di
Valutazione 

Rif. Delibera Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020
Immediatamente eseguibile

Responsabile Unico del Procedimento: Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno all'Impresa 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Davide Bazzini - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.

✔ Il  Reg.  (UE) n. 1303/2013,  il  Reg.  (UE) n.  1301/2013e le successive modifiche e integrazioni,
nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis"

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1711  del  02/10/2015  con  cui  èstato  approvato  il
documento "Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n.406 del 10/03/2016 che ha approvato l'ipotesi di accordo di
programma finalizzato a dare attuazione al progetto di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di
Milano da realizzare nel  quartiere Lorenteggio e a valere sui  POR FESR e FSE 2014/2020 di
Regione Lombardia, sul PON METRO ed altre risorse messe a disposizione del Comune; .

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n.1077/2016 che ha approvato lo schema di convenzione per
la delega della funzione di Organismo Intermedio per l'attuazione della Strategia di sviluppo urbano
sostenibile di cui all'Asse V - Sviluppo Urbano Sostenibile - del Programma Operativo Regionale
Lombardia FESR 2014-2020, CCI 2014IT16RFOP012 e all'Asse II - Inclusione sociale e lotta alla
povertà del Programma Operativo Regionale Lombardia FSE 2014-2020, CCI 2014IT05SFOP007;

✔ La Determina Dirigenziale della Direzione Generale n.14 del 27/01/2017 con la quale sono state
individuate le strutture competenti per l'attivazione dell'Autorità Urbana, ai sensi dell'art123 del
Regolamento (UE) 1303/2013, nonché per la delega di funzioni di Organismo Intermedio Comune
di Milano (Sistema di Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n.
1303/2013  e  dell'art.  3  e  l'Allegato  3  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,
comprensivo dei diversi Allegati, 2 come da ultimo aggiornato con Versione 2.2. del 22/01/2018.

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggio

2



Piani n 2767 del 20/04/2020, cui compete la funzione di Organismo Intermedio, che ha verificato la
coerenza  della  proposta  progettuale  con  l'azione  POR FESR 2014-2020  e  i  relativi  criteri  del
Comitato  di  Sorveglianza,  nonché  con  i  contenuti  dell'Accordo  di  Programma  e  ss.mm.ii  per
l'ammissione a finanziamento e l'avvio dell'attuazione degli interventi di cui al progetto POR FESR
2  Regione  Lombardia  2014-2020  MI  V.3.c.1.1  "AdP  Lorenteggio  -  Sostegno  all'avvio  e  al
rafforzamento alla attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili";

✔ La lettera del 19/05/2020 con cui il Responsabile d'Asse V del POR FESR 2014-2020, di concerto
con  l'Autorità  di  Gestione  del  POR FESR 2014-2020,  ha  accertato  la  coerenza  effettuata  dal
responsabile dell'Organismo Intermedio; .

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  705  del  12/06/2020  avente  ad  oggetto  "Programma
Operativo  Regionale  Lombardia  FESR 2014-2020  (codice  2014IT16RFOP012)  -  Progetto:  MI
V.3.c.1.1 "AdP Lorenteggio - Sostegno all'avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali con
effetti socialmente desiderabili". Approvazione delle linee guida per la predisposizione dell'Avviso
pubblico per la concessione di contributi.

✔ Il  Decreto del  Ministero dello  Sviluppo Economico n.115 del  31 maggio  2017 -  Regolamento
recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi
dell'articolo  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

PRESUPPOSTO

Il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 (di seguito POR FESR 2014-2020) presentato dalla
Regione Lombardia è stato approvato dalla Commissione Europea con decisione CCI 2014IT16RFOP012
del 12/02/2015 da ultimo modificata con decisione CE C (2019) 274 del 23 gennaio 2019.

In  ottemperanza  all’articolo  7  del  Regolamento  UE  1301/2013,  il  POR FESR 2014-2020  prevede  uno
specifico Asse V dedicato allo “Sviluppo urbano sostenibile”.

Il 3 maggio 2016 Regione Lombardia (Autorità di gestione), Comune di Milano (Autorità Urbana) e ALER
Milano hanno sottoscritto l’Accordo di Programma finalizzato a dare attuazione al progetto di  Sviluppo
Urbano Sostenibile del Comune di Milano da realizzare nel quartiere Lorenteggio e a valere sui POR FESR e
FSE 2014-2020 di Regione Lombardia, sul PON METRO ed altre risorse messe a disposizione dal Comune.
L’Accordo è stato approvato con DPGR n.428 del 26/05/2016 ed emendato con successivo Atto Integrativo
approvato con DAR n.377 del 03/09/2019.

L’Accordo di Programma e ss.mm.ii costituisce la cornice di riferimento per la realizzazione delle azioni di
inclusione sociale,  l’avvio e  il  rafforzamento delle  attività imprenditoriali  e  le  azioni  di  riqualificazione
urbana attraverso il recupero edilizio di alloggi sociali e, più in generale, per il processo di rigenerazione
sociale ed urbanistico edilizia del quartiere Lorenteggio nonché del più ampio contesto urbano all'intorno,
definito  dall’Amministrazione  Comunale  in  attuazione  della  “Strategia  di  Sviluppo  Urbano  sostenibile”
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1711 del 02/10/2015
in esito all’Accordo di Programma e ss.mm.ii e al perfezionamento della convenzione di delega sottoscritta
in data 30 marzo 2017 e ss.mm.ii, il Comune di Milano ha assunto una serie di impegni tra cui l’impegno a
realizzare  interventi  per  l’avvio  e  il  rafforzamento  di  attività  imprenditoriali  che  producano  effetti
socialmente desiderabili in attuazione all’Azione V3.c.1.1 del POR FESR 2014-2020.

In attuazione a tale Azione, la Direzione Economia Urbana e Lavoro - Direzione di Progetto Innovazione
Economica  e  Sostegno  all’Impresa  è  responsabile  della  realizzazione  del  progetto  POR FESR Regione
Lombardia 2014-2020 MI V.3.c.1.1 “AdP Lorenteggio – Sostegno all’avvio e al rafforzamento alla attività

3



imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili” al quale sono attribuite risorse del POR FESR per un
importo pari a 1.200.000 Euro.

CONSIDERATO CHE:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020 sono state approvate le linee guida per la
predisposizione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi.

Con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all’Impresa  n°  4509  del  02/07/2020  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  ”Sostegno  all’avvio  e  al
rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia
residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno”.

Il suddetto Avviso:
• al punto C3 prevede che la procedura di valutazione si svolga attraverso una fase di fase di istruttoria

formale  e  una  fase  di  istruttoria  tecnica  effettuata  da  un’apposita  Commissione  di  valutazione  e  che
saranno ammesse a finanziamento in base all’ordine cronologico di presentazione le Domande in possesso
dei requisiti di ammissibilità previsti, che avranno ottenuto un punteggio pari o superiore a 70 punti su 100
e che avranno ottenuto un punteggio almeno pari a 18 sul criterio “impatto sociale”

Con Determinazione Dirigenziale 7054 del 5/10/2020 e ss.mm.ii  di cui alla Determinazione Dirigenziale
2068  del  25/03/2021  sono  stati  nominati  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione  dell'Avviso
Pubblico  “Sostegno  all’avvio  e  al  rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente
desiderabili per il quadrilatero di Edilizia Residenziale Pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto
urbano all’intorno”.

Con  Determinazione  Dirigenziale  9685/2020  del  09/12/2020  la  seconda  scadenza  prevista  dall'Avviso
Pubblico per la presentazione delle candidature all'  Avviso pubblico è stata prorogata dal  31/12/2020 al
15/03/2021.

In risposta alla seconda scadenza prevista dall'Avviso pubblico, sono pervenute 35 candidature che sono state
sottoposte alla verifica di regolarità formale effettuata dalla Direzione di progetto Innovazione Economica e
Sostegno all’impresa a fronte della quale 28 candidature sono risultate ammissibili.

Tali candidature sono state valutate dalla Commissione nel corso di 8 sessioni di lavoro nelle date Lunedì 29
Marzo,  Mercoledì  7 Aprile,  Lunedì  12 Aprile,  Giovedì  15 Aprile,  Martedì  13 aprile,  Venerdì  23 Aprile,
Martedì 27 Aprile ore 14:00-14, Martedì 4 Maggio, come riportato dal verbale del lavori della Commissione
conservato agli atti d’ufficio.

Sulla base degli esiti delle operazioni di valutazione, descritte nei verbali che sono depositati agli atti, sono
stati predisposti gli elenchi dei soggetti ammessi e non ammessi alla concessione del contributo come da
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DATO ATTO CHE:

Con il presente atto si intende procedere all'approvazione ed alla conseguente pubblicazione dell'esito dei
lavori della Commissione

4



L’amministrazione  procederà  alla  registrazione  sul  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  individuali  relativi  al
contributo dell’Avviso in oggetto, con l’acquisizione dei relativi COR (“Codice Concessione RNA-COR”) e
a verificare la regolarità contributiva, certificata dai  DURC delle imprese di  cui  al  citato allegato 3 che
risultano beneficiarie del contributo;

Tenuto conto degli esiti dei precedenti atti e verifiche, con successivi atti si provvedderà alla concessione del
contributo all’impresa ed all’assegnazione del contributo agli aspiranti imprenditori di cui all’allegato 3 .

A  seguito  di  tali  provvedimenti  i  soggetti  beneficiari  dei  contributi  saranno  tenuti  all’accettazione
dell’agevolazione, e dalla data di accettazione verrà calcolato il periodo di 90 giorni per la costituzione e
registrazione  delle  nuove  imprese  da  parte  degli  apiranti  imprenditori  come  previsto  al  punto  c.4.1
dell'Avviso. 

DETERMINA

Di approvare gli esiti dell'itruttoria della Commissione di Valutazione sulla base dei quali è stato predisposto
l'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di  provvedere  alla  pubblicazione  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissiione  nel  rispetto  della  normativa
vigente.

Di dare atto che si  procederà alla registrazione sul  Registro Nazionale degli  Aiuti  individuali  relativi  al
contributo dell’Avviso in oggetto, con l’acquisizione dei relativi COR (“Codice Concessione RNA-COR”) e
a  verificare  la  regolarità  contributiva,  certificata  dai  DURC delle  imprese che risultano beneficiarie  del
contributo

Di dare atto che, tenuto conto degli esiti e delle verifiche, si provvederà con succesivi atti alla concessione
dei contributi di cui all’allegato 1 parte integrante. 

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



 

 

1 

Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia 
residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno”  

 

1. DOMANDE NON AMMESSE A CONTRIBUTO A SEGUITO DI ISTRUTTORIA FORMALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ID DOMANDA 
TIPOLOGIA 
SOGGETTO 

DENOMINAZIONE 
RICHIEDENTE  

TITOLO PROGETTO 
MOTIVAZIONE DI NON AMMISSIBILITA’  

(ai sensi del Punto C.3.1 dell’Avviso contenente le cause di 
esclusione) 

146247/2021 MPMI Lucania Food Srl 
CENTRO DELLA 

MOZZARELLA IN 
LORENTEGGIO 

La sede operativa in cui si realizza il progetto non è ubicata in area 
bersaglio, non ricade nei NIL 49 e 53 

144169/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
Mauro Fedele DRINN GREEN  

Nella documentazione ricevuta non è presente la domanda di 
contributo 

146672/2021 MPMI 
POWER SOCIAL 

GREEN S.C.S. 
ESPLORAZIONE 

MINIERE URBANE 
La PEC risulta pervenuta in data 15-03-21 alle ore 17:34, quindi 
oltre la scadenza stabilita alle ore 12.00 

146693/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
Elisabetta Maria 

Mero 
LAQ GALLERY 

La PEC risulta pervenuta in data 15-03-21 alle ore 18:34, quindi 
oltre la scadenza stabilita alle ore 12.00 



 

 

2 

Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia 
residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno” 

2. DOMANDE NON AMMESSE A CONTRIBUTO PER MANCATO RAGGIUNGIMENTO DEL PUNTEGGIO MINIMO COMPLESSIVO E/O DEL PUNTEGGIO SUL 
CRITERIO “IMPATTO SOCIALE” AI SENSI DELL'ART. C.3.2 DELL’AVVISO 

ID DOMANDA 
TIPOLOGIA 
SOGGETTO 

DENOMINAZIONE 
RICHIEDENTE  

TITOLO PROGETTO 
COSTO 

PROGETTO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO  

Punteggio 
complessivo 

Punteggio sul 
criterio “impatto 

sociale” 

143840/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
GUIDO ROSSI 

One Stop per servizi 
avanzati 

85.979,00 60.185,30 62,00 17,00 

143929/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
DANIELA BOATENG L'Oasi dei cani 114.350,81 68.610,48 61,50 19,00 

143942/2021 MPMI CISLAGHI MOTO S.R.L. 
Cislaghi Moto 

incontra il 
Lorenteggio 

86.360,00 60.452,00 69,25 18,00 



 

 

3 

144210/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
GIULIO SORRENTINO 

BIKEAT Officina con 
gusto 

87.884,00 61.518,80 68,00 21,00 

144221/2021 MPMI FABIO DAMIANO 
Un angolo 

gastronomico 
capitolino a Milano 

90.000,00 63.000,00 68,00 19,00 

144251/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
MATTEO COLUCCI Campi gioco padel 195.199,00 97.599,50 67,50 22,00 

144292/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
MARCO STIMOLI Per la strada 142.748,00 85.648,80 60,00 18,00 

144386/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
RICCARDO CASAZZA Half-me 64.897,00 45.427,90 56,50 18,00 

144407/2021 MPMI MARIO NUZZO 
Centro servizi info-

telematici 
81.280,00 56.896,00 62,00 17,00 

144437/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
VALERIO FERRANDI 

Progetto RADAR. 
Sportello 

multidisciplinare di 
ascolto e 

orientamento sociale 

58.496,20 40.947,34 63,00 20,00 

144445/2021 MPMI CARNITI STEFANO 
Centro professionale 
di simulazione di volo 

e guida sportiva 
89.916,00 62.941,20 63,50 18,00 

144467/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
HNIA HARRATI 

Negozio di pescheria 
(pesce fresco) 

112.141,00 67.285,00 61,50 20,00 



 

 

4 

 

 

Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia 
residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno” 

 

 

3. DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO  

ID DOMANDA 
TIPOLOGIA 
SOGGETTO 

DENOMINAZIONE 
RICHIEDENTE  

TITOLO PROGETTO 
COSTO 

PROGETTO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO  

Punteggio 
complessivo 

Punteggio sul 
criterio “impatto 

sociale” 

143910/2021 MPMI JBS PROJECT 
Justdelivery – sostegno 

alla digitalizzazione 
delle imprese 

66.436,24 46.505,37 71,50 21,00 

143983/2021 MPMI 
INVITA IMPRESA 

SOCIALE S.R.L. 

Invita impresa sociale: 
la nuova officina 

tuttofare al servizio 
della quotidianità, della 
fragilità e dell'ambiente 

49.644,30  34.751,01 74,75 22,00 

143996/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
ANDREA ABENI 

Family Affairs 
Corporation 

89.916,00 62.941,20 79,50 23,00 

144008/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
ELISA TINTI 

Tu mi fai girar - polleria 
di quartiere 

43.180,00 30.226,00 82,00 25,00 



 

 

5 

144132/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
IRENE MARIA 

BENATTI 
La librellule 49.741,46 34.819,02 76,25 24,00 

144143/2021 MPMI 
ANASTASIA 
PLAZZOTTA 

CineMarmocchi il 
cinema dei piccoli di 

Milano 
149.987,00 89.992,20 71,00 24,00 

144154/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
BARBARA BLASI Bridge Lab 36.952,94 25.867,06 81,00 24,00 

144180/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
MICHELE RE 

PETWA SIRIKE 
Lavanderia Smart 88.239,63 61.767,74 81,50 26,00 

144186/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
ISMAYANTI 
ISMAYANTI 

Studio di consulenza 
per stranieri e persone 

svantaggiate con 
assistenza legale 

89.997,28 62.998,10 77,75 20,00 

144200/2021 MPMI J’ECO SRL Mercato di Quartiere 89.725,50 62.807,85 74,75 22,00 

144272/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
GERMANO GEMINI Switch on Giambellino 225.247,20 100.000,00 72,25 21,00 

144279/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
YAYA DEMBELE 

Dijelisio- tradizioni 
africane 

45.720,00 32.004,00 77,25 21,00 

144299/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
FRANCESCA SPINA Libreria Liberia 89.281,00 62.496,70 80,25 26,00 

144457/2021 MPMI 
Spazio aperto servizi 

Scuole Impresa 
sociale SRL 

Family Hub 148.513,80 

Contributo richiesto 
89.108,28 

82,00 25,00 
Contributo concedibile 

49.135,39 

Totale contributi richiesti/concedibili 756.311,64 

Totale risorse disponibili 756.311,64 



 

 

6 

 

 

Avviso “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di edilizia 
residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno” 

4.DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO RISORSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

ID DOMANDA 
TIPOLOGIA 
SOGGETTO 

DENOMINAZIONE 
RICHIEDENTE  

TITOLO PROGETTO 
COSTO 

PROGETTO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO  

Punteggio 
complessivo 

Punteggio sul 
criterio “impatto 

sociale” 

144474/2021 
Aspirante 

Imprenditore 
PAOLO BELLELLI 

Mezzacotta- Beer 
Lover & Cider bar 

89.998,55 62.998,90 70,00 19,00 


